ende boven schaede dede , so sal den moelener twee breeder

in der moelen trecken in der sluysen ende twee in die

arcken , opdat hy nyemant schaede en doe , ende wat hy

dan also metten halven waeter gemaelen can , dat mach hy

doen , opdat hy nyemant schaede en doe. Ende binnen

desen so het water so groet is als voorschreven is , so en

sal hy voor geenen buytensman maelen , hy en laete het

water afgaen als voors. is.. Maer compt een die totter

moelen gehoort , die mach het water inslaen ende maelen

syn coeren , ende geven den molener synen molchter ende

hy en sal nyets verbueren .

18. Item waere het saecke dat iemant tot Grathem dingde

ende ghene borgen en hadde , die mach selver daer gaen

sitten al tot dat vonnis gegaen is. Ende so dat men eenige

saecke te hoefft soude beroepen , die mach men opgeven ,

al so lange als sy binnen die vier valderen syn.

19. Item waere het saecke dat daer eenige misdaet

geschyede , ende daer en waere gheen amptman offt boede

tegenwoordich , so sal eenen die geswoeren is , moegen den

vrede heysschen in behoeff der Heeren , gelyck offt sy

tegenwoerdich waeren.
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N° XVII.

Statutum seu recessus capitularis Thorensis de anno 1706.

Cum

et toti

nuper

plurima immensa et inaudita gravamina huic collegio

Patriæ contra jura communia et patriæ Statuta , per

defunctam abbatissam Thorensem illata , indeque

diversi graves processus in Romana curia et consilio impe-

riali aulico adhuc pendeant , unde illustrissimum et admodum

Reverendum Capitulum ab universa Patria debite requisitum

fuerit

retur

quatenus tantis et tam inauditis gravaminibus mede-

atque curaret , ut ea in perpetuum evitarentur . Quare

collatis consiliis et præhabita matura deliberatione omnium

capitularium et totius capituli pro firmissima transactione et

sublatione præfatorum gravaminum , in perpetuam jurium

communium et statutorum Patriæ observantiam , subsequens

Recessus , conformiter Statutis et consuetis abbatissarum

juramentis , placitus , conclusus et expeditus fuit hoc modo :

Ut Recessus ille non tantum ab abbatissis deinceps ele-

gendis , sed et toto Capitulo et quovis capitulari in particu-

lari nec minus ab omnibus Landsassis et universis subditis ,

firmiter et inviolabiliter observaretur , nec illi ullo prætextu

contrariæ observantiæ , aliave ratione , cogitatione aut modo ,

directe vel indirecte contraveniatur , atque uti temporales

abbatisse super Patriæ Statutis et juribus communibus a

tempore immemoriali jurare debuerunt , ita et deinceps

eligendæ abbatissæ omnes super juribus communibus et

dictis Patriæ Statutis , eorumque Punctis , in arreptione

possessionis abbatialis jurare teneantur.

§ 1. Statuti capitularis. Deinceps causa , juxta Patriæ

Statuta , in palatio Principis abbatissæ non tractentur aut

38
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decidantur , sed per judicium scabinale juxta illa Statuta

cognoscantur , finiantur et executioni mandentur.

曹

§ 2. Prætor aut Major , secundo patriæ Statutorum patriæ

articulo conformiter , a Domina territoriali , sed cum con-

sensu Capituli instituatur , et Capitulo coram deputatis et

Patriæ æque ac abbatissæ principi juret , nec ad functionem

suam prius , quam in Thorensi patria possessionatus fuerit

admittatur , nisi forte Princeps et Capitulum conjunctim

super hoc passu dispensarint . Prætor obtenta forte super

possessione immobilium dispensatione , pro receptis commu-

nibus Patriæ pecuniis cautionem præstet juxta art. 2 Sta-

tutorum Patriæ.

§ 3. Abbatissa princeps cum consilio et consensu Capituli ,

satellites constituat et ante eorum admissionem ad functiones

suas , Capitulo coram deputatis , æque ac altefatæ principi

jurent , nec art. 16 et 17 Statutorum patriæ contraveniant.

§ 4. Officia Scabinorum vacantia deinceps implebuntur

juxta præscriptum art. 9 Stat . patriæ.

§ 5. Princeps abbatissa feudorum Præfectum instituat ,

Vasalli autem (ex quibus Scabini feudales et Pares curiæ

eligendi venient) capitulo coram Deputatis , æque ac Dominæ

feudali jurent , juxta art. 22 Stat. Patr. , et in casum pro-

nunciandæ sententiæ feudalis , juxta juris feudalis art. 21 ,

binæ Seniores capitulares , et in harum absentia una , deci-

sioni Causæ adsit , sin secus , decisio nulla sit.

§ 6. Abbatissa princeps sine Capituli , hominum feudalium

et latonicorum , totuisque judicii et communitatis consilio et

consensu , contributiones , collectas , accisias , impositiones et

onera quomodocumque illa nominentur juxta art. 25 Statut.

non scribat , non exigat. Collectarum , cum jam dicto con-

sensu , necessitate urgente , injungendarum receptores , cum

consensu Capituli nominentur , instituantur ; Computus eorum ,

cum adjunctione duorum de Capitulo , a nominandis per
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tarum

Capitulum , uti fundi Dominum , deputatis examinentur ,

decernantur , neque super expositione conventarum Collec-

ex aula Principis mandatum petatur , sed capitulum

et communitas , ut in finem quo impositæ sunt , exponan-

tur, disponant , nec ad similes computus deputati principis

ullis juribus gaudeant.

§ 7- Comitia , sine consilio et consensu capituli utpote

fundiarii Domini , more antiquo , non scribantur ; prævie

etiam notificetur , in quem finem Status convocandi sint ,

idque Capitulo aut Decanæ per Majorem indicetur.

18. Conclusa comitialia , ad Statuum propositione
s

,

Dominæ principi sine consilio et consensu capituli non com-

municentu
r.

§ 9. Judicium annuum , jaergeding ut vocant , pro more

antiquo, non tantum principis sed etiam capituli nomine

publicetur ; sin secus officiantes justitiæ non compareant ;

aut si , eo non attento , comparuerint , ipso facto , suis offi-

ciis privati sint , judiciumque nullum sit.

§ 10. Quia in priori regimine , subditis factæ , pro Patriæ

servitiis , solutiones , hinc inde in patriæ gravamen scriptæ

et receptæ sunt , id quod iniquum videtur ; hinc similia

deinceps non tolerentur , nec in Collectarum computibus

admittantur , aut transeant.

§ 11. Bona a principe , sub Thorensi districtu , sibi acqui-

sita , ab oneribus annexis exempta non sint.

.

§ 12. Capitulo liberum sit , sine placito et consensu abba-

tissæ , suorum redituum receptorem Thoræ , Bredæ et alibi

pro libitu instituere. Receptor etiam , quoad hanc recep-

turam , abbatissæ principis aut etiam judicii mandatis et

prohibitionibus obnoxius non sit.

§ 13. Capituli receptor Thorensis et Bredanus rationes

suas , non aliter quam capitulo reddant , ad quod Princeps

tanquam canoncia citetur , cui tamen nullo modo liceat ,
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per deputatum aut mandatarium , computibus Thorensis

receptoris interesse , sed in persona. Ad Bredanos computus

quod attinet , ad hos similiter Domina abbatissa citetur ,

personaliterque intersit , nisi forte absens esset aut infirma ;

hoc autem casu deputatum mittet ad computum Bredanum ,

tuncque deputatus de non revelando secreta capituli jeret ;

post hæc quidem inspectio computuum Dominæ abbatissæ

concedetur. Receptorem autem ad computum particularem

constringere , non poterit ; sed quidquid circa hos computus

capitulariter resolutum et decretum fuerit , firmum et ratum

manebit.

§ 14. Coram receptore Capituli Thorensis , utpote prætore

fundiario , juxta art. 44 , Statut. patr. et morem antiquum ,

omnes adhæredationes in districtu Thorensi , transportus ,

emptiones , redituum creationes , realisationes contractuum

etc. in futurum expedientur ; sin secus nullum jus reale

conferent. Verum tamen receptor ille et fundiarius prætor

semper duos scabinos ex provinciali Thorensi judicio sibi

adjunget ; sed abbatissa princeps nullo amplius vigesimo

nummo gaudebit , sed jura antiquitus consueta respective

pauperibus accrescent , et pro consueto bibali servient.

§ 15. Domina princeps duas tertias omnium ordinariarum

impositionum super reditibus in Meerle , sine ulla tergiversa-

tione solvet , juxta morem antiquum.

§ 16. Elocationes decimarum , censuum , reddituum , quo-

cumque nomine et loco a capitulo fiant irrequisita principe ,

capituloque liber sit pulsus campanæ , ad convocandos pro

licitationibus decimarum conductores.

§ 17. Contra morosos redituum , censuum etc. cujuscum-

que nominis capitularium debitores parata executio obtineat ,

juxta antiqua Capituli registra , ideoque Major justitiæ , ad

requisitionem capituli , sine consensu et requisitione abba-

tissæ principis , satellitem indilate concedet.
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§ 18. Princeps nemini in fundo publico ædificare permit-

tat, nec quidquam ex eo sibi appropriet sine consensu

prævio Capituli , uti fundiarii Domini , cui et annuus inde

reservetur ; cæteroquincæteroquin capitulo liceat ædificium

curare , ædificantemque ex fundo pellere.

canon

destrui

§19. Si quis capitularis aut capitulum in concreto , quid

in propriam utilitatem emat , aliterve acquirat , abbatissa

princeps, contra hos acquirentes , jure retractus nullo modo

utatu

§ 20. Casu quo capitulares venando , aut in communi

torrente piscando , cum uno alterove amico , se modo licito ,

recreare vel canonissæ per suos famulos venari aut piscari

vellent , hoc illis permissum sit. Venatores autem et pisca-

tores non alant , nec per alium substitutum , quam suum

famulum, venentur aut piscentur. Venatio etiam ab ultima

Martii , usque ad medium Augusti , prohibita sit.

§ 21. In Capitulares , beneficiatos , ecclesiæ et capituli

ministros Domina princeps , ejusve judicium nullam jurisdic-

tionem , aut primæ instantiæ jus , pro more antiquo , in

causis personalibus prætendant ; sed coram capitulo isti con-

veniantur , judicentur ; gravati ad Nunciaturam , aut judicem

sæcularem superiorem , pro personæ vel causæ qualitate ,

appellent.

§ 22. Quia antehac circa personas capitulares , et capitulo

subjectas , abbatissam principem inter et capitulum contentio

fuit , illaque jus correctionis ex decreto Nunciaturæ præten-

dit , capitulum vero sustinuerit , vi decreti S. Congregationis

Do Nuntio apostolico deberi , hinc toti capitulo et capitu-

laribus singulis et omnibus placuit , ne deinceps Domina

abbatissa quidpiam , in materia correctionis morum , circa

capitulares , beneficiatos et ecclesiæ ministros , nisi conjunc-

tim cum capitulo cognoscat aut statuat , nec sine consensu

capituli , corrigendorum bona aut reditus arrestis , aut
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sequestrationibus constringat , et casu quo Domina abbatissa

et capitulum desuper convenire subinde non possent cor-

rectio , eique annexa , ad Illum Nuncium pro illa vice

devolverent.

§ 23. Patentes collationum beneficiorum ad Dominæ abba-

tissæ dispositionem vacantium , juri antiquo , stylo et obser-

vantiæ conformiter expediantur , utpote quod nec capitulum

teneatur dare possessionem , nec abbatissa potestatem habeat

denominatum suum introducendi , usque dum Capitulo de

vacatione beneficii , necnon vita et moribus Nominati doctum ,

documentumque desuper exhibitum sit.

§ 24. Casu quo in necessitatibus publicis , preces vel

processiones instituendas esse , capitulo visum fuerit , illud

pro informatione principi abbatissæ notificabitur. Proclama-

tiones autem , pro more antiquo , capitulum irrequisita

principe , fieri curabit.

§ 25. Aeditui , scholasteriæ et portariæ collegii officia

indispensabiliter , pro more , a capitulo conferantur.

§ 26. Domus canonicales canonissis , actu non residenti-

bus , non conferantur.

§ 27. Nominare quidem virgiferos ad abbatissam spectat ,

viri tamen honestorum natalium et famæ tantum admittatur.

Et sicut æque capitulo ac abbatissæ jurant , ita absque

capituli consensu et nullitate , amoveri nequibunt.

Quæ hic speciflce conventa et expressa non sunt , secun-

dum jus commune , antiqua privilegia , Statuta , et transac-

tiones regulentur , agantur ; et casu quo vel princeps

abbatissa , vel quis aut quæpiam capitularium præfatis

punctis , vel uni eorundem contraveniret , capitulum quibus-

cumque juris remediis , in casibus vero patriam concernen-

tibus , sumptibus patriæ quorumcumque superiorum

competentium implorationem , sine obstaculo aut ullius con-

tradictione , sese opponere poterit.
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1

In quorum omnium fidem , Decana et præsentes capitulares

pro nobis et successoribus hunc recessum subscripsimus et

capituli sigillo confirmavimus . Actum Thoræ in capitulari

congregatione , die 7 Decembris , anno 1706. (Erat subscrip-